[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO
	Solicitação nº 152064

	INTERESSADO

	ASSUNTO
	Registro profissional de brasileiro diplomado no exterior

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA Nº 582, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

Encaminha ao CAU/BR Registro profissional de brasileiro diplomado no exterior
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que trata o artigo 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido ordinariamente na sua 111ª Plenária Ordinária, de forma virtual (através da Plataforma Zoom), com participação à distância dos Conselheiros, no dia 15 de janeiro de 2021, após análise do assunto em epígrafe, e
Considerando a Resolução nº 26 do CAU/BR, que dispõe sobre o registro de arquitetos e urbanistas, brasileiros ou estrangeiros portadores de visto permanente, diplomados por instituições de ensino estrangeiras, nos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF), e dá outras providências;

Considerando que o diploma do requerente da solicitação de registro profissional nº 152064 foi revalidado pela Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, “em nível de Graduação”, e que a revalidação foi confirmada pelo CAU/SC com a instituição de ensino por e-mail;
Considerando que o requerente apresentou todos documentos elencados no § 1° do art.4º da Resolução nº 26 CAU/BR para o requerimento do registro;
Considerando o formulário do Anexo II da Resolução nº 26 CAU/BR, preenchido por Conselheira relatora, que avaliou a equivalência entre as disciplinas cursadas na instituição de ensino estrangeira e a matriz curricular estabelecida pelas Diretrizes Curriculares Nacionais;

Considerando a instrução e análise feita pela Comissão de Ensino e Formação do CAU/SC, cujo encaminhamento se deu através da Deliberação CEF-CAU/SC nº 74, de 18 de dezembro de 2020;
DELIBEROU POR:
1. Recomendar à CEF-CAU/BR o deferimento do registro profissional definitivo de FILIPE SÁENZ DE ZUMARÁN PARENTE DE LIMA, com título de Arquiteto e Urbanista.
2. Encaminhar esta deliberação e a respectiva documentação pertinente ao CAU/BR.
3. Esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.
Com 14 (catorze) votos favoráveis dos Conselheiros Camila Gonçalves Abad, Carla Luiza Schons, Cláudia Elisa Poletto, Dalana de Matos Vianna, Eliane de Queiroz Gomes Castro, Fárida Mirany de Mira, Francisco Ricardo Klein, Gogliardo Vieira Maragno, Henrique Rafael de Lima, Janete Sueli Krueger, Maurício André Giusti, Rodrigo Althoff Medeiros, Silvya Helena Caprario e Valesca Menezes Marques; 0 (zero) votos contrários; 0 (zero) abstenções e 02 (duas) ausências dos conselheiros Felipe Braibante Kaspary e Rosana Silveira

Florianópolis, 15 de janeiro de 2021.

___________________________________________

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Arquiteta e Urbanista

Presidente do CAU/SC
111ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação
	Conselheiro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden*
	-
	-
	-
	-

	Camila Gonçalves Abad
	x

	Carla Luiza Schons
	x

	Cláudia Elisa Poletto
	x

	Dalana de Matos Vianna
	x

	Eliane de Queiroz Gomes Castro
	x

	Fárida Mirany de Mira
	x

	Felipe Braibante Kaspary

	x

	Francisco Ricardo Klein
	x

	Gogliardo Vieira Maragno
	x

	Henrique Rafael de Lima
	x

	Janete Sueli Krueger
	x

	Maurício André Giusti
	x

	Rodrigo Althoff Medeiros
	x

	Rosana Silveira

	x

	Silvya Helena Caprario
	x

	Valesca Menezes Marques
	x

	Histórico da votação

	Reunião Plenária: 111ª Sessão Plenária Ordinária

	Data: 15/01/2021
Matéria em votação: Registro profissional de brasileiro diplomado no exterior
* A Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC)

	Resultado da votação: Sim (14) Não (0) Abstenções (0) Ausências (02) Total (16)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Tatiana Moreira Feres de Melo
	Presidente da Reunião: Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png][image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.png]Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br

[image: image5.png]Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

[image: image6.png]